

Gåsedage, Naturpark Nissum Fjord 24.-26. april 2025

Gåsecenteret, Fårevej 143, 7650 Bøvlingbjerg

Se hele arrangementet her: <https://www.naturparknissumfjord.dk/>

Fredag den 25. april, kl. 11.00-14.00:

Hvordan afværges gåseskader mest effektivt?

Landmænds erfaringer med afværgemidler i forhold til bramgæs og Naturstyrelsens krav til vilkår for regulering



NATURPARK
NISSUM
FJORD



AARHUS
UNIVERSITET

Arrangører: Aarhus Universitet i samarbejde med Naturstyrelsen, Task Force Vildt (otte landbrugsorganisationer i Jylland) og Naturpark Nissum Fjord

Et stigende antal gæs, der søger føde på sårbare landbrugsarealer, giver udfordringer for landbruget. Især bramgæs udgør en udfordring. Landmændene forsøger at friholde afgrøderne for skader med en række af afværgemidler og regulering, men med meget blandet og ofte ikke tilfredsstillende effekt. Aarhus Universitet / DCE udgiver i starten af marts 2025 en rapport, der samler op på landmændenes erfaringer med brug af afværgemidler. Rapporten beskriver brugernes vurdering af effektiviteten af traditionelle og innovative afværgemidler, aflastningsmarker og regulering sat i forhold til det vurderede tab pga markskader og ressourceforbrug til afværgning. Resultaterne skal bl.a. bruges til at give landmænd inspiration til mere effektive værktøjer til at løse udfordringerne med gæs og at give Naturstyrelsen et bedre grundlag for at stille vilkår til afværgning forud for dispensation til regulering.

På mødet vil forskerne fremlægge resultaterne af rapporten, og Naturstyrelsen vil præsentere myndighedernes krav til vilkår for regulering af gæs. Vi håber på at få en god diskussion af, hvordan effektiv afværgning kan foretages, tekniske og økonomiske udfordringer og hvordan der kan tages hensyn til, at gæssene kan få dækket deres økologiske behov.

Oplægsholdere:

Sandie Lohse Sørensen, videnskabelig assistent og Jesper Madsen, professor, Aarhus Universitet

Søren Egelund Rasmussen, Styrelsen for Grøn Arealanvendelse og Vandmiljø

Jesper Pedersen, vildtkonsulent, Naturstyrelsen

Facilitator: Rebecca Nordbo, Naturpark Nissum Fjord

Målgruppe: Forvaltere, landbrugsrådgivere, landboforeninger, landmænd, men er åbent for alle.

Der bydes på kaffe og kage, og mødet afsluttes med en frokost (sponsoreret af Task Force Vildt)

Tilmelding HER (senest 22. april): <https://tilmeld.events/gaasedage25-4-25>